[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 29.06.2011                                                                                    № 121
ст-ца Каневская

О ходе реализации муниципальной целевой программы
«О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2009-2011 годы»

Заслушав и обсудив отчет заместителя главы администрации муниципального образования Каневской район Н.Н. Бурба «О ходе реализации муниципальной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2009-2011 годы», Совет муниципального образования Каневской район   р е ш и л:

1. Отчет о ходе реализации муниципальной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2009-2011 годы» принять к сведению (приложение).

2. Учесть поступившие в ходе обсуждения отчета предложения:

- содействовать увеличению числа субъектов малого предпринимательства Каневского района на 2%;

- оказать поддержку субъектам малого среднего бизнеса в рамках муниципальной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2009-2011 годы», на сумму 401 тыс. руб.;

- усилить информационную и консультативную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Каневской район.

3. Рекомендовать отделу муниципального заказа администрации муниципального образования Каневской район (Штепа) способствовать увеличению объема муниципального заказа среди субъектов малого и среднего бизнеса до 20%.

4. Управлению экономики администрации муниципального образования Каневской район уделить особое внимание по улучшению работы общественных организаций Каневского района.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального
образования Каневской район

             М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Каневской район

от 29.06.2011  № 121

ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
Каневской район на 2009-2011 годы»

В целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район постановлением главы муниципального образования Каневской район от 23.01.2009 г. № 42 утверждена муниципальная целевая программа «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2009-2011 годы».

Целью и основными задачами программы являются:

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике муниципального образования Каневской район;

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение их конкурентоспособности;

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Краснодарского края и РФ;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развития самозанятости;

- увеличение объема производства субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);

- увеличение доли налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней, уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства.

План мероприятий по реализации муниципальной целевой программы включает:

1. Правовое регулирование деятельности субъектов малого и среднего бизнеса;

2. Информационную, правовую и консультативную поддержку малого и среднего предпринимательства;

3. Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

4. Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

5. Развитие программ финансирования субъектов малого и среднего предпринимательства;

6. Имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства;

7. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Объем финансирования программы предусматривает:

2009 г. - 380 тыс. руб.

2010 г. - 1 415 тыс. руб.

2011 г. - 401 тыс. руб.

В 2010 г. в муниципальном образовании Каневской район в сфере малого предпринимательства осуществляли свою деятельность 4 914 единиц, из них юридические лица - 369 ед., индивидуальные предприниматели - 4 545 ед. В сравнении с периодом прошлого года наблюдается сокращение количества субъектов малого и среднего бизнеса на 1%. По состоянию на 1 квартал 2011 г. количество субъектов малого и среднего предпринимательства составляет 4 794 единицы, из них юридические лица - 369 ед., индивидуальные предприниматели - 4 425 ед. За аналогичный период в сравнении с 2010 годом произошло снижение на 152 единицы малого и среднего предпринимательства. За 2010-2011 годы изменяется численность малых предприятий, их сокращение связано с высокой ответственностью и новыми ограничениями в налоговом законодательстве. Основными причинами сокращения являются увеличение размера коммунальных платежей, возрастание фиксированного платежа в пенсионный фонд для индивидуальных предпринимателей, увеличение Единого социального налога (34%).

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве хозяйствующих субъектов муниципального образования за анализируемый период 2010 - 2011 гг. остается неизменной и составляет 84,4%.

На 2010 год численность населения, занятого в малом и среднем предпринимательстве, снизилась на 0,5% по отношению к 2009 году и составила 39 300 человек. Этот же показатель за 1 квартал 2011 года равен 39 325 человек, что на 175 человек меньше аналогичного периода. Главная причина снижения количества населения, занятого в экономике МО Каневской район, это сокращение численности индивидуальных предпринимателей.

Однако, оборот субъектов малого и среднего предпринимательства, с каждым годом возрастает, в 2010 году он увеличился на 322,8 млн. руб. и составил 6790,6 млн. руб. За 1 квартал 2011 г. данный показатель составляет 1449,7 млн. руб., что больше на 61,9 млн. руб. 1 квартала 2010 года.

Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства в 2010 году равен 135,5 млн. руб., что на 5,6% больше чем в 2009 году. Основные вложения за 1 квартал 2011 года - 30,7 млн. руб., это на 7% больше 1 квартала 2010 года. Основу этого показателя составляют капитальные вложения малых предприятий, которые идут на приобретение нового оборудования, модернизацию, постройку новых помещений.

В 2010 году объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет Краснодарского края от субъектов малого и среднего бизнеса МО Каневской район равен 422,9 млн. руб., что больше на 4%, чем в 2009 году. Этот показатель увеличился на 5,7% за анализируемый квартал 2011 года и составил 86,7 млн. руб.

В целях оказания помощи в развитии малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2010 год на территории сельских поселений проведено 11 «Дней открытых дверей» с участием контролирующих служб, кредитных и страховых организаций, председателя общественной организации «Объединение предпринимателей (работодателей)» и специалистов администрации района, 3 «круглых стола» и 8 совещаний. На официальном сайте администрации на постоянной основе размещается информация о развитии малого и среднего бизнеса, о новых видах поддержки предпринимателей, о текущих и планируемых мероприятиях - kaninvest.ru; в средствах массовой информации, радио- и телевидения. В газетах «10 канал» и «Каневские зори» в 2010 году было опубликовано 53 статьи, посвященные малому и среднему бизнесу. В 2011 году продолжается работа по публикации статей.

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сельских поселениях муниципального образования Каневской район была организована работа по созданию «Ящиков доверия» для представителей малого бизнеса. Все обращения, поступившие в «Ящик доверия» рассматриваются на заседаниях Совета по предпринимательству. На 1 квартал 2011 года количество обращений составило 12 единиц, из них: 10 - по телефону «горячей линии», 1 - устное обращение; 1 - «ящик доверия».

Назначены ответственные в администрациях сельских поселениях за развитие малого и среднего бизнеса на территории Каневского района, также созданы «Уголки предпринимателей», где размещается контактная информация, планы мероприятий, нормативно-правовые акты.

В 2010 году программой предусмотрен объем финансирования в размере 1 415 тыс. руб., из них 1 184 тыс. руб. было выделено на создание и развитие информационной системы для предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра ст. Каневской, в том числе приобретено технологическое оборудование, программное обеспечение.

В 2010 году проведен конкурс «Лучший предприниматель Каневского района», на его реализацию в 2010 г. направлено 15 тыс. руб. В номинации «Лучшая женщина предприниматель Каневского района»:

1-е место заняла ИП Силкина Светлана Николаевна (торговля);

2-е место ИП Сергиенко Людмила Владимировна (производство кондитерских изделий);

3-е место Карпухина Людмила Николаевна (бытовые услуги).

На субсидирование процентных ставок по кредитам в 2010 году направленно 139 тыс. руб., из них: ООО «Вулкан» - 16 832,09 руб. (фасовочный станок); ООО «Леспромсервис» - 26 224,62 руб. (кафе); ИП «Ядрышников» - 95243,75 руб (пассажирский автотранспорт).

В 2010 году на участие в выставке предприятий малого и среднего предпринимательства на МИФ «Сочи-2010» (ИП Сергиенко, ООО «Дивное», ООО «Берегиня») было потрачено 57 тыс. руб.

В 2011 году программой запланирован объем финансирования в размере 401 тыс. руб., из них:

20 тыс. руб. - создание цикла радио- и телепередач, публикация информационных материалов, издание и распространение специализированных сборников;

100 тыс. руб. - презентация и обеспечение участия субъектов малого бизнеса в различных выставках, ярмарках, конкурсах;

200 тыс. руб. - субсидирование процентных ставок по кредитам, полученным в кредитных организациях субъектами малого и среднего предпринимательства;

16 тыс. руб. - обеспечение деятельности сайта (www.kaninvest.ru);

50 тыс. руб. - формирование земельных участков с торгов для субъектов малого и среднего предпринимательства.

С начала 2011 года израсходовано:

15 тыс. руб. на организацию и проведение конкурса «Лучший предприниматель Каневского района»;

22 009,06 руб. - субсидирование процентных ставок по кредитам ООО «Вулкан» (фасовочный станок).

Основными задачами на 2011 год являются:

1. Увеличение числа субъектов малого предпринимательства на 2%;

2. Оказание поддержки в рамках муниципальной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2009-2011 годы», на сумму 401 тыс. руб.;

3. Оказание информационной и консультативной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

4. Позиционирование субъектов малого и среднего предпринимательства на выставочных мероприятиях с целью расширения коммерческих связей, рынков сбыта (участие в выставочном мероприятие X Международном инвестиционном форуме «Сочи-2011»);

5. Доведение объема муниципального заказа у субъектов малого и среднего бизнеса от 10 до 20%.

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район

       Н.Н. Бурба

_-1434906956.unknown